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Hyrje

Plani Vjetor i Punés pér Zyrén pér Sigurim t& Cilésisé¢ (ZSC) &shté hartuar né pérputhje me
Ligjin nr. 08/L-110 p&r Agjensionin e Kosovés pér Akreditim, Statutin € Universitetit "[sa
Boletini" né Mitrovicé (UIBM), Planin Strategjik pér zhvillimin ¢ UIBM pér vitet 2022-2025,
Udhézimin Administrativ nr. 15/2018 pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit t& Larté né
Republikén e Kosovés, Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve
t& punés né UIBM, rregulloren pér sigurim t€ cilésisé t& aprovuar nga Késhilli Drejtues i UIBM,
si dhe akte tjera t&€ aprovuara n& universitet. Planifikimi pér vitin 2024 &shté kryer né kontekstin
e pérmirésimit t& cilésis€é dhe efikasitetit né mésimdhénie, hulumtim, dhe administrim né téré
universitetin.

Plani vjetor i punés pér Zyrén pér Sigurim t& Cilésisé &shté plan i cili pércakton, objektivat,
aktivitet, bartésit dhe afatet pér realizimin e aktiviteteve.

Misioni i Zyrés pér Sigurim té Cilésisé

Misioni 1 Zyrés pér Sigurim t&€ Cilésis¢ (ZSC) &shté t& sigurojé njé nivel t& larté t& cilésisé né t&
gjitha fushat: mé&simdhénie, m&simnxénie, programe studimore, hulumtim dhe shérbime tjera té
ofruara pér student, komunitetit lokal dhe até t& biznesit. Misioni i ZSC &shté n& harmoni me
misionin e institucionit i cili pé€rmes realizimit t&€ objektivave, jet€son vizionin e universitetit pér
t& gené institucion prestigjioz né€ vend dhe rajon, qé pér géllim ka pérgatitjen e kuadrove té cilat
jang& n€ harmoni me kérkesat ¢ tregut g€ do t& kontribuojné n& zhvillim t& komunitetit lokal dhe
rajon né& fushat specifike t& studimit.

Zyra pér sigurimin e cilésis€¢ e UIBM é&shté zyré e pavarur, e cila drejtpérdrejt i raporton
Rektorit t&¢ UIBM. Kjo zyré angazhohet n& ngritjen e cilésisé né UIBM, duke zbatuar té gjithé
politikén institucionale.

Hartimi i Planit vjetor t& punés pér vitin 2024 &shté i bazuar né dokumentet:

Ligjin nr.08/L-110 pér Agjensionin e Kosovés pér Akreditim

Udhé&zimin Administrativ nr.15/2018 pér Akreditimin t& IAL t& Republikés s¢ Kosovés.
Statutin e UIBM

Planin Strategjik p&r UIBM pér vitet 2022/2025

Ll
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5. Rregulloren pér Organizimin t& brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né
UIBM

6. Rregulloren pér Sigurimin e Cilésisé pér UIBM t& aprovuar nga KD.

Rregulloren mbi punés e KQSCV t& aprovuar nga KQSCV

8. Udhézuesin pér siguriné e cilésisé t& aprovuar nga Senati i UIBM,

e

Pérgjegjésité e Zyrés pér Sigurim té Cilésisé (ZSC)

Zyra pér sigurimin e cilésis€ &sht& zyré e pavarur e cila &shté pérgjegjése pér ngritjen e cilésisé
pérmes & gjitha instrumenteve t& paketés s¢ instrumenteve t& aprovuara nga UIBM, mbikéqyré
dhe ndihmon né pé&rmirésimin e vazhdueshém t& proceseve t& kontrollit t& cilésisé pérmes
metodave-veprimeve t& drejtat dhe t& pérshtatshme. ZSC béné planifikimin, realizimin,
mbiké&qyrjen/kontrollon dhe zbatim t& veprimeve t& bazuar né planin e veprimit pér zbatim t&
rekomandimeve.

ZSC, bazuar né rregulloren pér organizim t& brendshém dhe sistematizim té vendeve t& punés né
UIBM sipas pérgjegjésisé &shté zyre e pavarur dhe i pérgjigjet Rektorit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e ZSC jané té pércaktuara né ményré té qarté dhe pérfshijné:

1. Zbaton procedura t€ cilat pérfshijné proceset dhe sistemin e vlerésimit;

2. Mbik&qyré dhe ndihmon n& p&rmirésimin e vazhdueshém t& proceseve té kontrollit t& cilésisé
pérmes metodave-veprimeve t€ drejta dhe t& pérshtatshme;

3. Rishikon efikasitetin e sistemit t& cilésisé dhe ofron pérkrahje profesionale pér KQSCV-né
lidhur me procedurat e vlerésimit dhe hartimit te llojeve te ndryshme t& pyetésoréve né UIBM
dhe Fakultetet ¢ UIBM;

4. Ndérmerr veprime pér vlerésimin sigurimit te cilésisé se programeve studimore dhe trajnuese,
ne bashképunim me menaxhmentin e fakultetit dhe zyrtaret pérkatés t& fakulteteve, me gellim t&
arritjes se objektivave dhe kontrollit te cilésisg;

5. Bashképunon me akterét relevanté ne UIBM dhe fakultete né t& gjitha fazat e veprimit pér
implementimin e sistemit te sigurimit dhe kontrollit t& cil&sisg;

6. Koordinon dhe realizon aktivitete né lidhje me vetévlerésimin e institucionit;

7. Merret me pércaktimin e pikéve t& kredive té fituara nga pjesémarrésit né bazé t& kritereve té
pércaktuara, varésisht nga institucioni né t& cilin aplikohet;
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8. Pérgatit raportin e vetévlerésimit dhe dokumentacionin e nevojsh€ém pér akreditim sipas

legjislacionit ne fuqi.

Objektivat dhe aktivitetet e planifikuara pér vitin 2024 do t& jeté piké referimi pér realizimin e
qéllimeve pér t& pérmbushur objektivin parésor pér njé zyre t&€ pérgjegjshme, efektive dhe

llogaridhénése.
Objektivil:
PLANI VJETOR I PUNES
Objektivi specifik Aktivitetet Bartési i Afati i
aktivitetit realizimit
1.1. Analiza dhe hartimi i -Analiza e planit t€ puné€s pér vitin
raportit vjetor t&€ punés pér 2023 né nivel t& zyrés
vitin 2023 -Hartimi i raportit vjetor t€ punés Pérgjegjésit e ™1
pér vitin 2023 ZSC
-Analiza e pikave t€ forta dhe
dobésive
1.2 Hartimi i planit t& punés - Bashkérenditja e propozimeve nga
pér vitin 2024 pérgjegjésit e fushave Rektorja
- Analiza e draftit final KQSCV ™I
- Hartimi dhe aprovimi i planit t& 7S8C
punés pér vitin 2024 nga KQSCV
1.3. Zbatimi, mbiké&qyrja, - Dinamika e realizimit dhe
vlerésimi dhe raportimi vlerésimi i performancés ZSC TMI1-TM4
- Raportimi n€ baza mujore,
periodike dhe vjetore
Objektivi 2:
AVANCIMI I SIGURIMIT TE CILESISE SE BRENDSHME
Objektivi specifik | Aktivitete ‘ Bartésit e ‘ Afatet ¢
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aktivitetit

realizimit

2.1. Rishikimi i rregullores pér
sigurim t€ cilé&sisé

- Rishikimi i kalendarit pér aplikim
t& akreditim dhe ri/akreditimit t&
programeve t&€ studimit p&r nj&si
akademike.

-Organizimi i takimeve t& punés s¢
bashku me KQSCV-né

- Mbledhja e rekomandimeve

- Shqyrtimi dhe aprovim né
Ké&shillin Drejtues

Rektroja
KQSCV
ZS8C

™I

T™M1-TM4

™I

2.2. Plotésim - Ndryshimi i
udhé&zuesit pér cilési

- Krijimi i grupit punues

- Organizimi i takimeve t&€ punés

- Mbledhja e rekomandimeve

- Aprovimi i udh&zuesit n& KQSCV

KQSCV
Z5C

T™M4

2.3. Rishikimi i paketés sé&
instrumenteve pér matjen e
cilésisé

- Analizimi i paketés s¢
instrumenteve pér matjen e cilésisé.
- Analizimi i rekomandimeve dhe
aprovimi né KQSCV.

- Publikimi i paketés sé&
instrumenteve pér matjen e cilésisé
né ueb.

NjA
ZSC
KQSCV

™1

2.4. Sistemi antiplagjiat né
autorési té universitetit

- Krijimi i softuerit p&r antiplagjiat

- Sesioni informues pér aplikimin e
sistemit antiplagjiat.

-Monitorimi i aplikimit t& sistemit
antiplagjiat nga ana e personelit
akademik dhe studentéve

ZT1
ZBF
ZSC

™I

2.5. Avancimi i sistemit
elektronik pér vlerésimin ¢
cilésisé/ SEVC-it

- Hulumtimi dhe evidentimi i
manggésive né sistem.

- Krijimi i moduleve sipas kérkesave
t& ZSC-sé.

- Sesion informues pér stafin
akademik dhe studentéve pér
ndryshimet né SEVC

ZT1
ZSC

T™M2-TM4

Objektivi 3:

VLERESIMI I JASHTEM I CILESISE -AKREDITIMI

Objektivi specifik

| Aktivitetet

| Bartésit e

| Afati i
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aktivitetit

realizimit

3.1. Ligjit nr.08/L-110 pér
Agjensionin e Kosovés pér
Akreditim dhe zbatimi i tij.

-Sesioni informues lidhur me
aplikimin e Ligjit pér Agjensionin e
Kosovés pér Akreditim.

-Rishikimi i kalendarit p&r procesin
e akreditimit dhe riakreditimit t&
programeve t& studimit t& njésive
akademike.

-Aprovimi i kalendarit pér aplikim
pér riakreditim t& programeve té
studimit.

Rektorja
KQZSCV
ZSC

™I

3.2. Akreditimi dhe
riakreditimi i programeve té
studimit t& njé&sive akademike

- Procesi i ploté€simit t& dokumenta-
cionit pér riakreditimit t& progra-
meve t€ studimit.

-Aktivitetet né plot&€simin e
kérkesave t&€ AKA lidhur me
riakeiditimit pér programet e
dor&zuara té njésive akademike.
-Procesi i dorézimit t€ ankesave né
AKA lidhur me plotésimin e
kérkesave pér bartésit e programeve.
- Procedimi i raporteve t&
vetévlerésimit pér programet pér
riakreditim t& njésive akademike.

NJA
ZS5C

™1

3.3. Aplikimi pé&r programe té
reja t& studimit pér njési
akademike.

- Procedimi i kérkesave pér
akreditim pér programe té reja dhe
pasqyrimi i bart€sve t& programit.

- Informimi i njésive akademike
lidhur me vendimin e AKA pér
plotésimin e kushteve fillestare pér
akreditim.

-Shqyrtimi i kérkesave t& AKA
lidhur me mosplotésimit e kérkesave
pér bartésit e programeve.

NJA
ZSC

™2

3.4. Vlerésimi, organizimi i
procesit t& vetévlerésimit nga
ana ¢ ekspertéve t& jashtém té
angazhuar nga AKA.

- Informimi pér njésité akademike
pér procesin e vetévlerésimit.
-Koordinimi me njésité akademike
lidhur me organizimin e procesit té

ZSC

NJA

™1
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vetévlerésimit.
-Zbatimi i kérkesave pér procesin e
vetévlerésimit nga ana e ekspertéve

t& jashtém dhe pérgjegjésve t& AKA.

-Procedimi i draft vendimit lidhur
me té gjeturat e ekspertéve té
jasht€m dhe afati pér dhénien e
komenteve.

-Procedimi i vendimit t& ekspertéve
dhe hartimi i planit pér plotésimin e
rekomandimeve nga ana e
programeve t& studimit t& njésive
akademike.

ZSC

NJA

ZSC

NJA
ZS5C

™I

™I

TM1/TM2

™2

3.5.Hartimi i Manualit t&
procedurave pér monitorimin e
Planit t& zbatimit t&
rekomandimeve.

- Sesioni informues lidhur me
manualin pér njési akademike dhe
bartésit € programeve t& studimeve.
-Hartimi dhe implementimi i planit
t& zbatimit t& rekomandimeve.

KQZSCV
Z5C

™3

Objektivi 4

Monitorimi dhe vlerésimi i vazhdueshém i cilésisé né UIBM.

Objektivi specifik

Aktivitetet

Bartésité e
aktivitetit

Afati i
realizimit

4.1. Vlerésimi i studentéve

- Pyetésori me studentét Bachelor
- Pyetésori me studentét Master

- Pyetésori pér vlerésimin e
programit t& studimeve

- Pyetésori pér vlerésimin e
shérbimeve né UIMB.

- Hartimi dhe publikimi i
raporteve

ZSC

™I -TM2
T™MI1-TM4

TM1/TM4

™2

™2

4.2, Vlerésimi i stafit akademik

- Pyetésori pér vlerésimin e
shérbimeve né UIBM

- Pyeté&sori pér vler&simin e punés
e Dekanéve

- Pyetésori pér vetévlerésimin e
stafit

7SC

™2

T™MI/TM2

™2
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performancés

5.4 Zhvillimi i instrumenteve
té reja t& cilésisé

- Hulumtimi pé&r instrumente t& reja
té vlerésimit t& cilésisé.

- Zbatimi i instrumenteve té reja t&
vlerésimit.

Z5C

T™M2-TM4

Objektivi 6:

Bashképunimi me institucionet vendore dhe ndérkombétare pér cilési

Objektivi specifik

Aktivitetet

Bartésit e
aktivitetit

Afati i
realizimit

6.1. Pérgatitja pér anétarésim
né Asociacionin e
Universiteteve Evropiane -
EUA

- Mbledhja e informatave pér
anétarésim né EUA

- Pérgatitja e raportit vleré€sues mbi
réndésin€ dhe nevojén e
anétarésimit né¢ EUA

- Krijimi i grupit punues pér
anétarésim

- Pérgatitja e dokumentacioneve
dhe procedurave té tjera pér
anétarésim né&se vlerésohet nga
menaxhmenti.

ZSC

T™1-TM4

6.2. Pérgatitja pér anétarésim
né Unionin e Studentéve
Europian

- Mbledhja e informatave pér
anétarésim né USE

- Pérgatitja e raportit vlerésues mbi
réndésing dhe nevojén e
anétarésimit né USE.

- Krijimi i grupit punues pér
anétarésim nése vlerésohet nga
menaxhmenti.

7SC

T™1-TM4

4.3. Bashk&punimi me
organizata vendore dhe
ndérkombétare ge merren me

- Hulumtimi i organizatave q&
merren me fushén e cilésisé né
arsimin e larté.

Z8C

TM2-TM4
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cilési n€ arsimin e larté. - Kontakti me organizata vendore

dhe ndérkombétare dhe krijimi i
bashké&punimit.

™I
™2
™3

— Tremujori i paré
— Tremujori i dyté
— Tremujori i treté
T™M4 —

Tremujori i katért

Pérveg objektivave té lartcekura, Zyra do t& sigurojé zbatimin e t& gjitha procedurave, detyrave
dhe pérgjegjésive tjera t& parapara.

Natyra Misini

Zyrtare e larté pér sig ‘g,urim Lb,cilcsisé
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